² A. a. O. 90: « Apparet enim, definitionem essentialem perfectam solum in conceptibus, quos ipsi construximus locum habere, hinc generaliter applicari non posse, sed solum in forma approximativa ». S. 91: « Definitio perfecta illa vocatur, quae dat completam notionem rei; ut talis agnoscitur definitio essentialis. Ut vidimus hoc solum valet pro conceptibus aprioristicis in scientiis deductivis, pro mathematica, mechanica etc.; non autem pro rebus naturalibus empirice inquirendis, quas sola observatione in suis proprietatibus cognoscimus » « In re naturali autem perfecta definitio possibilis non est; solum observatione lenta et semper incompleta proprietates deteguntur ».

unterscheiden. Sobald das aber auch nur möglich ist, hört die Definition « animal rationale » auf, die *differentia specifica* auszudrücken, und ist sie dann nicht wesentlich vollkommener als die von Hund und Katze¹. Und wir müssen dann für immer darauf verzichten, unsere Frage « Was ist der Mensch ? » mit einer Wesensdefinition beantworten zu können. In diesem Falle ist der Mensch noch etwas mehr als ein animal rationale. Denn wie der hl. Thomas in seiner bereits genannten Schrift *De ente et essentia* bemerkt, kommt jede Vermehrung der Arten durch Hinzufügung eines unterscheidenden Merkmals zustande². Wir pflegen zwar das Tier im allgemeinen so zu definieren, als ob es sich vom Menschen nur durch das Fehlen der *rationalitas* unterscheidet. Aber das tun wir nur, weil wir das positive Merkmal, das auch bei ihm zu der Gattung « animal » hinzutritt, nicht kennen³. Damit also mehrere Arten von Vernunftwesen möglich wären, müßte die Vernünftigkeit noch durch weitere Wesensmerkmale spezifiziert werden können. Mein verehrter Lehrer P. Jos. Gredt hat sich mit dieser Frage noch kurz vor seinem Tode befaßt und zu diesem Zweck besonders untersucht, ob es mehrere Arten von rationalem Erkennen geben könne⁴. Dazu wäre erfordert, daß Begriff, Urteil und Schluß auf spezifisch verschiedene Weisen gebildet werden können. Das aber ist nicht möglich, weil die Gesetze über das Entstehen der geistigen Erkenntnisse aus den sinnlichen, organgebundenen weder einen Abstrich noch einen Zusatz gestatten.

¹ A. a. O. 86 : « Et vere probabile non est, Deum non etiam animalia rationalia creare potuisse, aut forte immo aliis temporibus aut in aliis partibus mundi creasse, quae in natura sua corporea aequae inter se differrent, ac species brutorum valde diversae. Tunc eodem iure sicuti bruta etiam entia rationalia secundum speciem, forte etiam secundum genera et familias divideremus, si nobis notae essent. Ideo impossibilitas statuendi definitionem essentialem in speciebus empiricis etiam ad hominem extendenda est. Definitio hominis clare et certe eum distinguit ab omnibus speciebus existentibus nobis notis, non autem ab omnibus speciebus possibilibus ».